[bookmark: _Hlk99461908]                   ATA N° 047/2022
[bookmark: _Hlk115700842][bookmark: _Hlk110239382][bookmark: docs-internal-guid-ff71c75d-7fff-a013-de][bookmark: docs-internal-guid-bb95aed3-7fff-a8eb-ea]Aos  vinte e dois (22) dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, na Sede do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima terceira (43ª) Sessão Ordinária, da Segunda Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores:  Deoli Graff, Paula Daiana Thomas, Alex Schmitt, Isidoro Fornari Neto, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Ana Rita da Silva Azambuja,  Jones Barbosa da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Sérgio Luiz Kniphoff,  Márcio Dal Cin, Heitor Luiz Hoppe, Mozart Pereira Lopes, Adriano Rosa dos Santos. Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente Deoli Graff abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. O Secretário da Mesa Vereador Alex Schmitt, leu um texto da Sagrada Escritura. ATA Nº 046/2022 da Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 043/2022 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Paula Daiana Thomas, Sérgio Luiz Kniphoff, Mozart Pereira Lopes,  Isidoro Fornari Neto, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Adriano Rosa, Márcio Dal Cin, Alex Shmitt e Deoli Graff justificaram as indicações lidas no Expediente.ORDEM DO DIA:  O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO POR 11 (ONZE) VOTOS À FAVOR, 03 (TRÊS) CONTRÁRIOS E 01 (UMA) ABSTENÇÃO: Processo nº 65.758 contendo o Projeto de Lei  CM nº 095-02/2022, de autoria da Comissão de Revisão Legal e Desburocratização, que: “Revoga expressamente as Leis Municipais que especifica.” O SEGUINTE PROCESSO FOI RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº 65.624 contendo o Projeto de Lei CM nº 083-02/2022, de autoria do Vereador Deolí Gräff, que: “Denomina de Rua Adão Aloísio Rockenbach a Rua B, localizada no Loteamento Altos da Floresta, Bairro Floresta, Lajeado/RS.” O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE : Processo nº 65.314 contendo o requerimento nº 999/2022, de autoria da vereadora Paula Thomas, que: “Solicita o envio de ofício a Unidade de Saneamento da CORSAN Lajeado,  aos cuidados do Gestor da Unidade ALEXANDRE CERENTINI PACICO, reiterando,  que informe a esta Casa Legislativa como estão os andamentos dos pedidos de ligação intradomiciliar e à posterior conexão à rede pública dos bairros Moinhos e Florestal, conforme Ofício Nº 107/2022- DQ da AGERGS - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul, pedindo a abstenção de notificar, cobrar tarifa de coleta/tratamento de esgoto e de aplicar qualquer tipo de sanção aos usuários que residem em imóveis cujas instalações de esgoto estejam abaixo do nível da rede coletora de esgoto,  nos bairros citados acima.” OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 65.893, contendo requerimentos de autoria do Vereador Deolí Gräff. Processos nº 65.895, 65.896, 65.897, 65.898 e 65.899, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos nº 65.900, 65.901, 65.902 e 65.903 contendo requerimentos de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Processos nº 65.905, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processos nº 65.906, 65.907 e 65.908, contendo requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos nº 65.911, 65.912 e 65.913, contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer.  AVISOS GERAIS: O Vereador Heitor Luiz Hoppe entregou requerimento a Mesa Diretora indicando o seguinte: “Vereador Heitor Luiz Hoppe,  Líder da Bancada do PP,  vem indicar  dois (02) membros, para fins de composição na Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar, no impedimento dos Vereadores Alex Schmitt e Mozart Pereira Lopes, em vista do Expediente nº  65.755/2022 os a seguir nominados.
01 – LORIVAL EWERLING DOS SANTOS SILVEIRA
02 – ISIDORO FORNARI NETO,  a indicação foi acatada pelo Plenário. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia vinte e nove (29) de novembro de 2022, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 22 de novembro de 2022.

          Alex Schmitt                              Paula Daiana Thomas
             Secretário  			        Vice-Presidente

            Deoli Graff
                                                      Presidente

Página 1 de 2